ِالَْمَشَقَّةُ تَجْلِبُ الت َّيْسِيْر (Kesukaran membawa kemudahan).

4. Fatwa, keputusan dan kesepakatan para fukaha dalam berbagai forum

yang mengharamkan bunga:

a. Keputusan Muktamar II Lembaga Penelitian Islam (Majma„ al-

Buhuts al-Islamiyyah) al-Azhar, Kairo, Muharam 1385 H/Mei

1965 M.

b. Keputusan Muktamar Bank Islam II, Kuwait, 1403 H/1983 M.

c. Keputusan Muktamar II Lembaga Fikih Islam Organisasi

Konferensi Islam (OKI), Jeddah, 10-16 Rabiulakhir 1406 / 22-28

Desember 1985.

d. Keputusan Sidang IX Dewan Lembaga Fikih Islam, Rabitah Alam

Islami, Mekah, 19 Rajab 1406 H / 1986 M.

e. Fatwa Komite Fatwa al-Azhar tanggal 28 Februari 1988.

f. Fatwa Dar al-Ifta‟ Mesir tanggal 20-02-1989 yang ditandatangani

oleh Mufti Negara Mesir yang menyatakan, “Setiap pinjaman

(kredit) dengan bunga yang ditetapkan di muka adalah haram.”

5. Penegasan para ulama

a.